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Abstrakt 

 

Syftet med denna studie var att undersöka om det finns ett samband mellan det upplevda soci-

ala stödet och livstillfredsställelsen hos arbetslösa personer. Hypotesen som prövades var att 

högre grad av upplevt socialt stöd predicerar en högre grad av livstillfredsställelse. Kvantita-

tiva data samlades in genom en digital enkät, vilken innehöll mätinstrumenten Multidimens-

ional Scale of Perceived Social Support (MSPSS) och Satisfaction With Life Scale (SWLS). 

Totalt samlades svar in från 87 personer. En regressionsanalys utfördes och i analysen inklu-

derades även kontrollvariablerna ålder, kön och tid utan arbete. Resultatet visade att socialt 

stöd har ett signifikant samband med livstillfredsställelse och ger stöd åt hypotesen. Ingen av 

variablerna ålder, kön och tid utan arbete uppvisade ett signifikant samband med livstillfreds-

ställelse. Resultaten diskuterades i relation till tidigare forskning och förslag ges på framtida 

studier, som kan bidra till ökad förståelse för betydelsen av det sociala stödet hos individer 

som är arbetslösa.   

 

Nyckelord: Socialt stöd, livstillfredsställelse, self determination theory, MSPSS, SWLS 
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Abstract 

 

The purpose of this study was to investigate whether there is a relationship between perceived 

social support and life satisfaction among unemployed people. The hypothesis that was tested 

was that a higher degree of perceived social support predicts a higher degree of life satisfac-

tion. Quantitative data was collected through a digital questionnaire, which contained the 

measurement instruments Multidimensional Scale of Perceived Social Support (MSPSS) and 

Satisfaction With Life Scale (SWLS). In total, responses were collected from 87 participants. 

A regression analysis was performed, and the control variables of age, gender, and time with-

out work were also included in the analysis. The results showed that social support has a sig-

nificant relationship with life satisfaction and provides support for the hypothesis. None of the 

variables of age, gender, and time without work showed a significant relationship with life 

satisfaction. The results were discussed in relation to previous research and suggestions are 

given for future studies, which can contribute to an increased understanding of the importance 

of social support in individuals who are unemployed. 

Key words: Social support, life satisfaction, self determination theory, MSPSS, SWLS 
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uktion 

Arbetslöshet är ett fenomen som kan bero på både individuella och samhälleliga fak-

torer. En bidragande orsak kan vara ett lands lågkonjunktur, vilket ofta leder till lägre efterfrå-

gan av arbetskraft och därmed ökad arbetslöshet (Tøge, 2016, s. 616). Sverige befinner sig i 

en utdragen lågkonjunktur med fortsatt hög arbetslöshet som följd. Enligt en rapport från Stat-

istiska Centralbyrån (SCB, 2024, s. 6) har arbetslösheten ökat med 0,7 procentenheter från år 

2023 till 2024. Detta gäller arbetslösa personer från 15 till 74 år och den åldersgrupp som bli-

vit mest påverkad är de mellan 15–24 (SCB, 2024, s. 6,8).   

Oavsett bakgrundsorsak är arbetslöshet ett problem som påverkar samhället i stort och 

den enskilda individen. Forskning har visat att personer utan arbete upplever en lägre grad av 

livstillfredsställelse än de med arbete (Susanli, 2018, s. 480, 489). Begreppet livstillfredsstäl-

lelse kan förstås på flera sätt och det likställs ofta med både lycka och välmående. I den veten-

skapliga litteraturen är det vanligt att se det som en kognitiv del av subjektivt välbefinnande, 

där en individ gör en bedömning av sin livskvalité (Pavot & Diener (1993, s. 164). Enligt Fors 

Connolly & Gärling (2024, s. 8) har arbetslöshet och livstillfredsställelse att göra med mins-

kade ekonomiska resurser, men de menar samtidigt att upplevelsen av begränsade möjligheter 

spelar stor roll. Förutom förändringar när det gäller inkomst är det vanligt att de sociala kon-

takterna minskar, något som orsakar ensamhet och i sin tur minskar livstillfredsställelsen (Fri-

ehe & Pfeifer, 2025, s. 15). Samhörighet och gemenskap med andra är ett av våra psykolo-

giska grundbehov (Deci & Ryan, 2000, s. 262, 263). När detta tillgodoses stärks vår motivat-

ion och kan också öka handlingskraften hos arbetslösa (Vansteenkiste, 2005, s. 272). 

Sociala kontakter och samhörighet är alltså viktiga både för att människor inte ska 

känna sig ensamma och för att uppleva motivation, vilket skulle kunna ha betydelse för hur 

individen bedömer sin livssituation. Baserat på detta var fokuset med denna studie att under-

söka betydelsen av det upplevda sociala stödet för livstillfredsställelse hos arbetslösa perso-

ner.  

 

Livstillfredsställelse  

Lycka har diskuterats flitigt av filosofer genom tiderna, men länge låg fokus främst på 

vad det är som gör människor olyckliga. Runt 1960–1970-talet började man dock intressera 

sig för vad som skapar positivt välbefinnande hos individer (Diener, 1984, s. 542). Idag är 

subjektivt välbefinnande (Subjective wellbeing, SWB) ett stort forskningsområde som handlar 

om individens egen bedömning av hur väl det egna livet fungerar, både i stunden och över 
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längre tidsperioder (Diener et al., 2003, s. 404). Begreppet subjektivt välbefinnande brukar 

benämnas som lycka eller livstillfredsställelse i allmänna sammanhang (Diener et al., 2003, s. 

404), men även i viss vetenskaplig litteratur används lycka, subjektivt välbefinnande och livs-

tillfredsställelse synonymt med varandra (Ryan & Deci, 2001, s. 147; Veenhoven & Rojas, 

2011, s. 3). Samtidigt framhåller vissa forskare att subjektivt välbefinnande är en kombination 

av livstillfredsställelse och lycka (Maddux, 2025, s. 3).  

Enligt Veenhoven & Rojas (2011, s. 3) definieras lycka genom en bedömning av sitt liv 

som helhet. Denna bedömning baseras på två olika komponenter, eller informationskällor; hur 

väl vi lever upp till ett ideal av det som anses vara “det goda livet” samt hur vi mår känslo-

mässigt. Pavot & Diener (1993, s. 164) menar att subjektivt välbefinnande (SWB) har två tyd-

liga generella aspekter. Den ena är en affektiv komponent som brukar delas in i positiva käns-

lor och negativa känslor, den andra en kognitiv komponent som benämns som livstillfredsstäl-

lelse (life satisfaction). Livstillfredsställelse förklaras som bedömningen en person gör gäl-

lande kvaliteten på sitt liv utifrån sina egna kriterier eller sin egen standard. 

Inom forskningen om subjektivt välbefinnande har olika perspektiv utvecklats kring hur 

begreppet kan förstås och mätas. Ett synsätt är att en individs tillfälliga humör kan påverka 

hur nöjd man upplever sig vara med livet som helhet just då, även om det tillfälliga humöret 

beror på små händelser som till exempel vädret (Schwarz, N., & Strack, F, 1999, s. 75,76). 

Det innebär till exempel att en person som är på gott humör oftare minns positiva aspekter av 

sitt liv och gör en mer positiv bedömning. Det finns också uppfattningar om att personligheten 

har starka samband med subjektivt välbefinnande. Detta gäller särskilt neuroticism och extra-

version då dessa drag är kopplade till hur lätt man upplever positiva respektive negativa käns-

lor (Diener et al., 2018, s. 17., Larsen & Eid 2008, s. 6). Forskning av Fors Connolly & Gär-

ling (2024, s. 2) visar att den emotionella aspekten och livstillfredsställelse hänger ihop och 

har måttliga till starka samband. Samtidigt förklarar dessa två komponenter olika delar av 

människors subjektiva välbefinnande, vilka påverkas av olika faktorer, även när det kontrolle-

ras för personlighetsdrag. Man fann att emotionellt välbefinnande påverkas mer av händelser i 

vardagen, samt har ett starkare samband med personlighetsdraget neuroticism. Men när en in-

divid bedömer sin livstillfredsställelse baseras detta ofta på stabila och långsiktiga livsomstän-

digheter, till exempel inkomst, familj och socialt stöd, spelar dessa större roll än ens emotion-

ella tillstånd från dag till dag (Fors Connolly & Gärling, 2024, s. 2,7). Enligt Pavot & Diener 

(1993, s. 165) kan människor ignorera eller bortse från sina känslor samtidigt som de är med-

vetna om sina livsomständigheter. Känslomässiga reaktioner är ofta kortvariga medan livstill-

fredsställelse bedöms ur ett mer långsiktigt perspektiv, samt har med mål och värderingar att 
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göra. I den föreliggande studien används Satisfaction with life scale (SWLS), ett mätinstru-

ment utformat av Diener et al. (1985) för att mäta den kognitiva aspekten av livstillfredsstäl-

lelse. Då mätning av psykiskt välbefinnande bedömdes som mindre lämpligt, har skalor som 

mäter emotionellt välbefinnande exkluderats.  

Socialt stöd och sociala relationer 

Socialt stöd och sociala relationer har en stor betydelse för individers välbefinnande ge-

nom hela livsspannet (Mertika et al., 2020, s. 121). Om personer har starka sociala relationer 

så kan det leda till välmående, både fysiskt och psykiskt, i jämförelse med personer som har 

få eller inga sociala relationer alls (Cohen & Wills, 1985, s. 310). Dessutom så finns det en 

lägre risk för sjukdomar och för tidig dödlighet (Mertika et al., 2020, s. 116). Välmående for-

mas av att de sociala relationerna leder till stabilitet och känsla av gemenskap (Cohen & 

Wills, 1985, s. 311). Socialt stöd fungerar även som en skydd mot stress när det uppstår job-

biga situationer i livet. Detta eftersom det sociala stödet från omgivningen bidrar till att perso-

nen inte känner sig ensam och kan uppleva att situationen går att hantera (Cohen & Wills, 

1985, s. 312).  

 

Self Determination Theory   

Self determination Theory (SDT) utgår från tre grundläggande mänskliga behov. Den 

första är autonomi som innebär att personen känner att den kan agera självständigt (Gagné & 

Deci, 2005, s. 336) Den andra är kompetens som innebär att personen upplever att den har 

förmåga att hantera sina egna situationer (Gagné & Deci, 2005, s. 337). Den tredje är samhö-

righet, som betyder att personen känner gemenskap och är inkluderad (Gagné & Deci, 2005, 

s. 338). Enligt Deci & Ryan (2000, s. 229) är miljön runtomkring oss en viktig faktor som an-

tingen driver eller förhindrar de gemensamma behoven. Om miljön består av stöttning av 

andra, självständighet och anpassade utmaningar till allas förmåga så leder det till att indivi-

den mår bra och dessutom blir mer motiverad. Däremot om miljön består av kontroll av andra, 

utanförskap eller att det ställs för höga krav så leder det till att individen får ett sämre mående 

och en minskad motivation. En annan aspekt som också är viktig för de gemensamma beho-

ven är vad individen har för mål och vad som driver målen framåt. Det innebär att de mål som 

drivs inifrån och är helt frivilliga leder till ett bättre mående i jämförelse med mål som drivs 

utifrån och utan den egna viljan leder till att personen mår sämre. Därav blir de målen som 

tillgodoser de gemensamma behoven viktiga för att må väl (Deci & Ryan, 2000, s. 228).  
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Enligt self determination theory, bidrar nära och stödjande relationer till samhörighet, 

vilket är ett av våra grundläggande psykologiska behov. När något av dessa behov inte tillgo-

doses kan det innebära lägre motivation, sämre prestation och ett försämrat psykiskt välmå-

ende (Deci & Ryan, 2000, s. 262, 263). Vansteenkiste (2005, s. 278) menar att personer som 

är arbetslösa befinner sig i en utsatt situation och är beroende av familj, vänner och bekantas 

stödjande relationer. Om behovet av stödjande relationer tillgodoses leder det till en upple-

velse av autonom motivation. Individen drivs då av en inre kraft att utvecklas, stärker sin till-

tro till att kunna förbättra sin livssituation och får energi att söka ett arbete som passar 

(Vansteenkiste, 2005, s. 272). Detta eftersom individen känner sig förstådd och accepterad av 

sina närstående (Vansteenkiste, 2005, s. 282). Avsaknad av stöd kan däremot leda till kontrol-

lerad motivation, eftersom personen upplever sig exkluderad och oförstådd.  Kontrollerad mo-

tivation innebär att personen kommer att skuldbelägga sig själv, känna press av omgivningen 

samt tvinga sig själv att söka jobb utan att riktigt vara motiverad (Vansteenkiste, 2005, s. 272, 

273).  

 

Arbetslöshet och dess påverkan på individen  

Människor som saknar ett arbete upplever generellt sett mindre livstillfredsställelse i 

jämförelse med de som har ett arbete (Susanli, 2018, s. 489). Det syns framför allt när det 

kommer till att den vardagliga rutinen blir förändrad i form av att de mänskliga relationerna 

minskar (Susanli, 2018, s. 480). Forskning visar även att individer som är arbetslösa utsätts 

för höga stressnivåer (Li et al., 2025, s. 1). Detta eftersom individerna jämför sig själva med 

andra som har arbete och ser sig själva som misslyckade (Li et al., 2025, s. 4). Men också ur 

ett ekonomiskt perspektiv då personen har en begränsad inkomst att täcka sina utgifter med 

(Li et al., 2025, s. 3). Individen hamnar i kläm mellan sina egna besvär och detta i kombinat-

ion med rådande samhällsläge kan försvåra möjligheterna att finna arbete (Li et al., 2025, s. 

2). Studier har visat att det finns en koppling mellan arbetslöshet och en lägre grad av livstill-

fredsställelse och att denna påverkan stärks ju längre man är arbetslös (Gedikli et al., 2023, s. 

138). Sambandet mellan arbetslöshet och välbefinnande har även belysts i andra studier. I en 

undersökning såg man att individer i åldersgruppen 31–55 led arbetslöshet till ökad psykisk 

påfrestning, något man inte såg hos individer mellan 18–30 år (Breslin et al., 2003, s. 9). Där-

emot visar en annan studie att unga vuxna i åldersgruppen 15–29 har en ökad psykisk påfrest-

ning i samband med arbetslöshet och därmed en försämrad livstillfredsställelse (Kim, 2024, s. 

2872). Studien visar även att det drabbar unga vuxna hårdast under två moment. Den första är 



   

 

8(23) 

 

i samband med att hitta det första jobbet efter studierna. Den andra efter personerna hunnit 

jobbat en kort period och nyligen hunnit etablerat sig på arbetsmarknaden (Kim, 2024, s. 

2890).  

En annan studie visar på att unga vuxna är de som oftast drabbas av arbetslöshet. Detta 

eftersom gruppen egentligen har en högre andel arbetslösa än vuxna. Av den anledningen är 

det deras livstillfredsställelse som blir försämrad (Susanli, 2018, s. 485). Vidare så förklarar 

studien att livstillfredsställelse hänger ihop med ålder i generella drag som kan förklaras med 

hjälp av en U-form. Det innebär i praktiken att ena änden står för yngre personer och andra 

änden för äldre personer. Båda grupper ska generellt sett uppleva en god livstillfredsställelse i 

jämförelse med personer i medelåldern som motsvarar den runda delen i U-formen. Studien 

visar att upplevelsen av en försämrad livstillfredsställelse vid arbetslöshet är mer eller mindre 

densamma för både vuxna och unga vuxna (Susanli, 2018, s. 489). Detta eftersom unga vuxna 

inte nödvändigtvis behöver må dåligt av att vara arbetslösa utan att de automatiskt tillhör ma-

joritetsgruppen arbetslösa (Susanli, 2018, s. 485).  

 Forskning visar att individer även påverkas socialt när de är arbetslösa. Att vara utan 

arbete en längre tid leder till minskad social aktivitet, vilket i sin tur innebär social isolering 

och att personerna gradvis slutar att träffa andra (Kim, 2024, s. 2872). För en del beror det på 

att de blir stigmatiserade av andra på grund av en låg inkomst, andra blir isolerade eftersom 

deras vardag består av mindre mänskliga mötesplatser som en arbetsplats annars erbjuder 

(Rözer et al., 2020, s. 101). Oavsett anledning är isolering en konsekvens av arbetslöshet och 

cirka en femtedel av upplevd försämrad livstillfredsställelse förknippas med arbetslösa som 

känner sig ensamma (Friehe & Pfeifer, 2025, s. 2) Graden av isolering skiljer sig åt beroende 

på vilken ålder den drabbade personen har. Forskning visar att arbetslösa vuxna och äldre från 

50 år och uppåt har en benägenhet att tappa den sociala relationen gentemot andra och därmed 

bli mer isolerade. När det kommer till unga vuxna och vuxna från 18–49 år visar en mindre 

grad av isolering (Rözer et al., 2020, s. 109). I föreliggande studie användes ålder som en kon-

trollvariabel och urvalet inkluderade personer i åldrarna 18 till 65 år, för att undersöka det so-

ciala stödet i en bred åldersgrupp.  

 

Syfte och hypotes 

Studiens syfte var att undersöka betydelsen av det upplevda sociala stödet för livstill-

fredsställelsen hos personer som är arbetslösa, med hypotesen (H1) att högre grad av upplevt 

socialt stöd predicerar en högre grad av livstillfredsställelse. 
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Metod 

 

Deltagare 

I studien deltog totalt N= 87 personer i olika delar av Sverige. Av dessa var 68 (78%) 

kvinnor, 17 (20%) män och 2 (2%) definierade sig som annat kön. Deltagarna var mellan 18 

och 65 år och delades in i fyra ålderskategorier. Åldersgruppen 18–25 år bestod av 13 delta-

gare, gruppen 26–35 år av 14 deltagare, gruppen 36–50 år av 22 deltagare och den äldsta 

gruppen, 51–65 år, bestod av 38 deltagare. Ett av kriterierna för att delta i studien var att per-

sonerna skulle vara arbetslösa vid tidpunkten för besvarandet av enkäten. Tiden utan arbete 

delades in i tre kategorier. Den första kategorin, 0–3 månader bestod av 10 deltagare. Den 

andra kategorin, 3–6 månader bestod av 11 deltagare. Den tredje kategorin, 6 månader eller 

längre, omfattade 66 deltagare (se Tabell 1).  

  

Tabell 1 

Deskriptiv statistik av kontrollvariabler: ålder, kön, tid utan arbete  

Variabel Antal %  

Ålder   

18–25 13  15 %  

26–35 
 

14  16 %  

36–50 
 

22  25 %  

51–65 
 

38  44 %  

Kön   

Annat  
2  2 %  

Kvinna  
68  78 %  

Man  
17  20 %  

Tid utan arbete   

+ 6 mån  
66  76 %  

0–3 mån  
10  11 %  

3–6 mån   11   13 %  

Kommentar. Kategorin 0–3 månader innefattar deltagare som varit arbetslösa kortare än en månad och 

upp till tre månader. 
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Material 

För att besvara studiens syfte användes en enkät som datainsamlingsmetod. Denna in-

leddes med ett informationsbrev (se Bilaga A) som förklarade studiens syfte, kriterier för att 

delta, hantering av data, samt kontaktuppgifter till ansvariga. Efter detta följde demografiska 

frågor med fasta svarsalternativ avseende ålder (18–25, 26–35, 36–50) och kön (man, kvinna, 

annat, vill ej uppge). En ytterligare fråga avsåg hur länge respondenten varit utan arbete, med 

svarsalternativen 0–3 månader, 3–6 månader och mer än 6 månader. Svarsalternativet 0–3 

månader inkluderades för att fånga nyligen arbetslösa personer, även de som har varit arbets-

lösa kortare tid än en månad. Enkäten var därefter indelad i två delar med självskattningsska-

lor från validerade mätinstrument. Del ett bestod av Multidimensional Scale of Perceived 

Social Support (MSPSS) med totalt 12 påståenden. I del två användes Satisfaction With Life 

Scale (SWLS) med totalt fem påståenden. Båda mätinstrument besvarades genom en Likert-

skala från 1–7 där 1 står för “Instämmer inte alls” och nummer 7 står för “Instämmer helt och 

hållet”. Inför varje nytt instrument i enkäten presenterades en kort informationstext om detta 

och en förklaring av skattningsskalan.                                            

Multidimensional Scale of Perceived Social Support (MSPSS) 

Multidimensional Scale of Perceived Social Support (MSPSS) (Zimet et al., 1988) är ett 

självskattningsformulär som består av 12 påståenden med avsikt att mäta det upplevda sociala 

stödet från tre källor; familj, vänner, och en betydande person. Dessa tre tillsammans är olika 

typer av stöd men hänger ihop. Det innebär att syftet med MSPSS är att socialt stöd inte mäts 

som en enda faktor utan består av tre olika men samtidigt relaterade delar (Kogar & Kogar, 

2024, s.2). Instrumentet har visat hög intern reliabilitet med Cronbachs alfa-värden mellan 

0.85 och 0.91 för delskalorna, samt god konstruktvaliditet (Zimet et al., 1988, s. 36,37) vilket 

innebär att instrumentet mäter de begrepp som det har för avsikt att mäta. Sedan utvecklandet 

av mätinstrumentet har det använts i ett stort antal internationella studier.  I föreliggande stu-

die användes en svensk översättning av skalan som har visat goda psykometriska egenskaper 

(Ekbäck et al., 2013, s. 5), vilket gör den till ett tillförlitligt sätt att mäta just socialt stöd. 

Satisfaction With Life Scale (SWLS) 

För att mäta deltagarnas upplevda livstillfredsställelse användes Satisfaction With Life 

Scale (SWLS) (Diener et al., 1985). Den svenska översättningen hämtades från Ed Dieners 

officiella webbplats. Enkäten består av fem olika frågor där deltagarna ska bedöma sig själva 

genom att ringa in en siffra från 1 till 7 beroende på hur väl påståendet stämmer överens med 
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dem (Merino et al., 2021, s. 557). Två av dessa påståenden handlar om tidigare livstillfreds-

ställelse, medan resterande tre handlar om nuvarande livstillfredsställelse (Swami et al., 2025, 

s. 6). Tidigare forskning visar att SWLS har en hög reliabilitet då alla frågor har ett starkt 

samband, med måttet 0.79–0.89 på Cronbachs alfa. När det kommer till validitet så visar även 

forskning att den har en god validitet då skalan uppnår syftet med vad den har för avsikt att 

mäta (Merino et al., 2021, s. 558). Alla påståenden tillsammans hänger ihop och fångar upp 

aspekten av livstillfredsställelse (Swami et al., 2025, s. 6).  Dessutom fokuserar skalan på en-

bart en faktor som i det här fallet handlar om livstillfredsställelse (Merino et al., 2021, s. 558).  

 

Procedur 

Enkäten utformades i Google Forms och en länk till sidan med enkäten skapades. Delta-

garna rekryterades genom ett bekvämlighetsurval och främst via sociala medier. Facebook-

grupper med relevant koppling till arbetslöshet söktes fram och administratörerna för grup-

perna kontaktades via Messenger för tillåtelse att göra inlägg. Efter godkännande från admi-

nistratör publicerades inlägg med information om oss, vår studie och en länk för att komma 

till enkäten. Länken var tillgänglig i fyra veckor och under denna tid söktes nya Facebook-

grupper kontinuerligt upp och nya inlägg publicerades i redan använda grupper. Enkätlänken 

delades även i våra egna sociala medier på Linkedin, Facebook och Instagram med delnings-

bar funktion. På så sätt kunde bekanta och andra respondenter sprida denna vidare. Det skapa-

des även affischer mer QR-kod för att nå enkäten, vilka sattes upp på tre olika bibliotek och 

ett allmänt torg.  

När länken till enkäten stängts exporterades alla svar till en Excel-fil för sammanställ-

ning. Totalpoäng för båda skalorna beräknades per deltagare och materialet fördes sedan över 

till statistikprogrammet Jamovi för analys. Först beräknades deskriptiv statistik för alla vari-

abler och sedan undersöktes regressionens antaganden genom assumption checks. Ett Shapiro 

Wilks-test och QQ-plot genomfördes för att undersöka eventuella avvikelser från normalitet. 

Outliers kontrollerades för genom Cook’s distance och homogen varians undersöktes med 

hjälp av residual plots. Alla antaganden bedömdes vara uppfyllda och resultat från regress-

ionsanalysen kunde tolkas utan avvikelser. En multipel linjär regression användes för att un-

dersöka hypotesen om ett samband mellan socialt stöd och livstillfredsställeles. Ålder och tid 

utan arbete inkluderades som kontrollvariabler, eftersom dessa i tidigare forskning visat sig 

kunna ha en koppling till livstillfredsställelse under arbetslöshet. Kön inkluderades även som 
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kontrollvariabel för att ta hänsyn till eventuella bakgrundsskillnader som inte utgjorde studi-

ens huvudfokus. Analysen utfördes med 5% signifikansnivå.  

 

Etiska överväganden 

Studien följer de etiska aspekterna informationskravet, konfidentialitetskravet, nyttjan-

dekravet och samtyckeskravet. Informationskravets syfte är att deltagarna ska meddelas om 

vad studien undersöker och att deltagandet i sig är helt frivilligt, vilket innebär att deltagare 

när som helst kan välja att avbryta utan att påverkas på något sätt (Vetenskapsrådet, 2017, s. 

75). I studien togs detta hänsyn till genom att inkludera informationsbrevet (se Bilaga A) i en-

kätens beskrivning. I affischerna med QR-koderna samt inlägg på sociala medier bifogades en 

förenklad variant av informationsbrevet (se Bilaga B). I Informationsbrevet presenterades stu-

diens syfte, att deltagandet var frivilligt, information om anonymitet och att svaren behandlas 

konfidentiellt. Kontaktuppgifter till uppsatsförfattarna och handledaren inkluderades i slutet 

av informationsbrevet. Samtyckeskravet innebär att deltagare i forskning ska göra det frivil-

ligt, informerat och innan studien påbörjas ge sitt samtycke till att delta (Vetenskapsrådet, 

2017, s. 75). Enkäten publicerades på Facebook, Linkedin och Instagram, där deltagarna fri-

villigt fick läsa om studien och själva godkänna sitt deltagande genom att besvara enkäten. 

Detsamma gällde affischerna, där deltagarna behövde skanna en QR-kod för att komma åt en-

käten. Konfidentialitetskravet innebär att personlig information kommer att plockas bort och 

lagras säkert (Vetenskapsrådet, 2017, s. 40). Deltagarna fick svara på kontrollfrågor om ålder, 

kön, tid utan arbete och totalt 17 påståenden relaterade till studien. Enkätens svar var ano-

nyma och inga identifierbara data samlades in. Den insamlade materialet presenterades även 

enbart på gruppnivå. Nyttjandekravet handlar om att informationen och svaren i enkäterna ska 

bara användas för studiens syfte (Vetenskapsrådet ,2017, s. 75). Då föreliggande studie är en 

C-uppsats raderas enkätsvaren efter godkänd examination, vilket framgick i informationsbre-

vet. 

 

Resultat 

 

Syftet med studien var att undersöka om det finns ett samband mellan det upplevda so-

ciala stödet och livstillfredsställelse hos personer som är arbetslösa. Det totala antalet delta-

gare var 87 (N=87). Socialt stöd mättes med mätinstrumentet MSPSS, där den högsta möjliga 
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poängen var 84. Deltagarnas genomsnittliga totalpoäng på skalan var 52.15 (SD=20.93). Livs-

tillfredsställelse mättes med SWLS, där den högsta möjliga poängen är 35.  Medelvärdet för 

deltagarnas totalpoäng på denna skala var 14.29 (SD=7.64) (se Tabell 2). 

 

Tabell 2  

Deskriptiv statistik av mätinstrumenten MSPSS & SWLS 

    N   Mean     SD Minimum Maximum 

Socialt stöd  
87  

52.15  
20.93  

13  
84  

Livstillfredsstäl-

lelse 
 

87  
14.29  

7.64  
5  

35  

 

För att undersöka om det fanns ett samband mellan socialt stöd och livstillfredsställelse 

genomfördes en linjär regressionsanalys. I analysen inkluderades kontrollvariablerna ålder, 

kön och tid utan arbete. Tabell 3 presenterar hur alla variabler gemensamt förklarar variat-

ioner i deltagarnas livstillfredsställelse. Resultaten visar F(8.78) =7.80, p <.001 som betyder 

att det finns en statistisk signifikans i hela modellen. Den förklarade 44,5% av variationen i 

livstillfredsställelse vilket framgår av R2 -värdet (0.445). Det betyder att ungefär hälften av 

skillnaderna i livstillfredsställelse förstås med utgångspunkt i variablerna. Ytterligare så visar 

R-värdet (0.667) vilket tyder på ett starkt samband mellan variablerna och livstillfredsställelse 

(se Tabell 3). 

 

Tabell 3 

Linjärmultipel regressionsanalys med livstillfredsställelse som beroendevariabel. Oberoende 

variabler var socialt stöd, ålder, kön, och tid utan arbete 

 Test av hela modellen  

Model  R  R²  F df1  df2       p 

  1  0.67  0.44  7.80   8   78  < .001  

Kommentar. Modellen baserad på ett urval som består av N=87 

 

Socialt stöd visade sig ha ett signifikant samband med livstillfredsställelse, B= 0.23(SE= 

0.03), p <.001. Detta resultat ger stöd åt hypotesen att en högre grad av upplevt socialt stöd 
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predicerar en högre grad av livstillfredsställelse. Ingen av variablerna ålder, kön och tid utan 

arbete uppvisade ett signifikant samband med livstillfredsställelse då p-värden var högre än 

0.05 (se Tabell 4). Vissa åldersgrupper visade p-värden nära signifikansgränsen, exempelvis 

36–50 (p=0.087) och gruppen 51 – 65 (p=0.092). Dessa resultat tyder på en tendens mot sig-

nifikans men är inte tillräckligt starka för att tolkas som statistiskt signifikanta. 

Tabell 4 

Regressionstabell för studiens prediktorer 

Predictor Estimate SE t p 

Intercept ᵃ  
-0.90  

5.28  
-0.17  

0.866 
 

Socialt stöd  
0.23  

0.03  
7.32  

<.001  

Tid utan arbete: 
             

0–3 månader – + 6 måna-

der 
 

0.40  
2.12  

0.19  
0.852 

 

3–6 månader – + 6 måna-

der 
 

-1.56  
2.13  

-0.73  
0.465 

 

Ålder:              

26–35 – 18–25 
 

-2.17  
2.54  

-0.85  
0.396 

 

36–50 – 18–25 
 

-3.91  
2.25  

-1.73  
0.087  

51–65 – 18–25 
 

-3.48  
2.04  

-1.71  
0.092  

Kön:              

Kvinna – Annat  
6.40  

4.61  
1.39  

0.169  

Man – Annat  
5.59  

4.76  
1.17  

0.244  

 

Diskussion 

  

Syftet med studien var att undersöka om det fanns ett samband mellan det upplevda so-

ciala stödet och livstillfredsställelse hos arbetslösa personer. Studien baserades på hypotesen 

H1: en högre grad av upplevt socialt stöd predicerar en högre grad av livstillfredsställelse. Re-

sultaten visade att socialt stöd hade ett signifikant samband med livstillfredsställelse. Dock är 
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det viktigt att tolka detta med försiktighet eftersom urvalet var ojämnt fördelat (se Tabell 1) 

med en överrepresentation av kvinnor (78 %) samt personer som varit utan arbete längre än 

sex månader (76%). Bland åldersfördelningen fanns en viss överrepresentation bland gruppen 

51–65 år (44%). Detta gör att möjligheten att generalisera resultatet begränsas. 

När det gällde socialt stöd så rapporterade deltagarna i genomsnitt ett värde på 52.15 (se 

Tabell 2). För skalan MSPSS finns inte etablerade normvärden, men baserat på skalans po-

ängintervall (13 – 84) är värdet ovanför mittpunkten och kan tolkas som ett måttligt upplevt 

socialt stöd. Det rapporterade medelvärdet för livstillfredsställelse låg på 14.29 (se Tabell 2) 

med ett poängintervall på 5 – 35. Ett sådant medelvärde tyder enligt ett tolkningsintervall ba-

serat på normativ data (Pavot & Diener, 1993, s. 105) på relativt låg livstillfredsställelse. 

Detta kan tolkas som att gruppen arbetslösa befinner sig i en utsatt situation även då där finns 

ett socialt stöd, men samtidigt att detta stöd har betydelse för livstillfredsställelsen även om 

denna över lag är låg i den studerade gruppen. Ett möjligt sätt att förstå detta är att socialt stöd 

inte automatiskt innebär högre livstillfredsställelse men att det bidrar till att mildra de påfrest-

ningar som arbetslöshet kan innebära.   

I Studien genomfördes en linjär regressionsanalys som visade att det fanns en statistisk 

signifikans i hela modellen då den förklarade 44,5% av variationen i livstillfredsställelse. 

Detta tyder på att modellen har relativt god styrka och att resultaten kan ha betydelse även i 

praktiken, utanför den statistiska analysen. Dessutom visade det sig att kontrollvariablerna, 

ålder, kön och tid, inte hade några statistiska signifikanser. Detta kan innebära att det är mer 

sannolikt att det finns ett självständigt samband mellan socialt stöd och livstillfredsställelse, 

som inte kan förklaras av ålder, kön eller tid utan arbete. 

Enligt studiens teori, SDT, är gemenskap ett av de grundläggande psykologiska beho-

ven och när detta behov tillfredsställs kan det leda till motivation och välmående (Deci & 

Ryan, 2000, s. 262, 263). Tidigare forskning visar också att sociala relationer är viktiga för 

människors välbefinnande (Mertika et al., 2020, s. 121) och att socialt stöd och sociala relat-

ioner bidrar till stabilitet, tillhörighet och skydd mot krävande situationer som uppstår (Cohen 

& Wills, 1985, s. 312). En möjlig tolkning av den föreliggande studiens resultat är att socialt 

stöd även under arbetslöshet kan ha en skyddande funktion och bidra till en högre grad av 

livstillfredsställelse, vilket kan sägas vara i linje med tidigare forskning. Samtidigt finns enligt 

SDT andra grundläggande behov, såsom autonomi och kompetens, vilka kan vara begränsade 

hos en person utan arbete, något som i sin tur kan påverka den totala skattade livstillfredsstäl-

lelsen. 
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Tidigare forskning har visat att arbetslösa personer upplever lägre grad av livstillfreds-

ställelse jämfört med personer som har ett arbete (Susanli, 2018, s. 480, 489). Detta kan delvis 

förklaras av minskade sociala kontakter och färre sociala sammanhang under arbetslöshet, vil-

ket kan leda till ensamhet och i sin tur till minskad livstillfredsställelse (Friehe & Pfeifer, 

2025, s. 15; Rözer et al., 2020, s. 101). Att stå utan arbete kan innebära en stor påfrestning för 

individen, både ekonomiskt och socialt, och flera studier har visat att arbetslöshet kan bidra 

till isolering. Enligt forskning av Vansteenkiste (2005, s 272, 273) upplevde personer som 

saknar socialt stöd sig själva som exkluderade, oförstådda, samt tvingade till att söka jobb 

utan motivation. I den föreliggande studien undersöktes dock inte upplevelser av exkludering 

eller motivation i arbetssökandet. Resultaten visar däremot att upplevt socialt stöd har ett sam-

band med livstillfredsställelse hos arbetslösa personer. Om bristande socialt stöd bidrar till 

minskad motivation i arbetssökandet kan detta innebära ökad risk för långtidsarbetslöshet. I 

ett samhälle där arbete är en stark norm och ofta en stor del av individens identitet kan lång-

tidsarbetslöshet innebära psykologiska konsekvenser för individens välbefinnande. 

Ingen av de inkluderade kontrollvariablerna, bland dessa tid utan arbete, visade ett sig-

nifikant samband med livstillfredsställelse. Detta var inte i linje med tidigare forskning 

(Gedikli et al., 2023, s.138), som har visat att livstillfredsställelsen sjunker ju längre tid man 

är utan arbete. Att där saknades ett signifikant samband mellan tid utan arbete och livstill-

fredsställelse skulle eventuellt kunna bero på att urvalet inte var jämnt fördelat, med en stor 

andel långtidsarbetslösa (mer än 6 månader). Eftersom variationen i urvalet inte var stor kan 

möjligheten att identifiera samband ha påverkats. 

 

Praktiska implikationer 

Studiens resultat indikerar ett samband mellan socialt stöd och livstillfredsställelse hos 

personer utan arbete, vilket gör att det har störst betydelse för den enskilda individen. För en 

del skulle insikten om detta samband kunna bidra till ett mer medvetet reflekterande kring och 

värnande om sina nära relationer. Det är dock viktigt att påtala att individers möjlighet att på-

verka sin sociala situation skiljer sig åt och alla har exempelvis inte några nära relationer att 

stärka. Om de sociala relationernas betydelse uppmärksammas i större utsträckning kan stöd-

jande insatser utvecklas mer systematiskt. Arbetsförmedlingen, kommunala arbetsmarknads-

enheter och andra organisationer inom arbetsmarknadsområdet skulle kunna samarbeta mer 

strukturerat med kuratorer, psykologer och socialarbetare i förebyggande syfte. Insatserna 

skulle kunna vara individuellt samtalsstöd men även gruppaktiviteter, för att ge möjlighet till 
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socialt nätverkande mellan personer som befinner sig utan arbete. Att belysa vikten av det so-

ciala stödet skulle även kunna bidra till vägledning, kanske som någon form av kompetensut-

veckling, för handläggare eller annan professionell personal när det gäller förhållningssättet 

till målgruppen. Att mötas med förståelse kan vara betydelsefullt för alla som befinner sig i 

arbetslöshet, och möjligen ännu viktigare för de individer som saknar ett starkt socialt stöd.     

 

Metodologisk diskussion  

Då datainsamlingen främst skedde genom sociala medier var det möjligt att nå många 

inom målgruppen samtidigt, vilket annars kunde ha varit svårt. Samtidigt innebar använd-

ningen av Facebook-grupper vissa svagheter. Många grupper med fokus på arbetslöshet är 

privata kräver godkännande av administratör för att göra inlägg, något som ofta tog tid. Svars-

frekvensen var samtidigt låg och under den begränsade tiden för datainsamling fick mycket 

arbete läggas på att hitta nya grupper att posta i. Totalt inkom svar från 87 respondenter, vil-

ket är tillräckligt många för analys men något nära riktlinjernas nedre gräns om 80 responden-

ter. Urvalet hade dock en ojämn fördelning vilket påverkade generaliserbarheten. Om enkäten 

även hade kunnat spridas genom exempelvis kontakter hos Arbetsförmedlingen hade detta 

kunnat bidra till både en högre svarsfrekvens och en jämnare fördelning i urvalet. En sådan 

rekrytering hade även möjliggjort att nå andra grupper av arbetslösa än de som i större ut-

sträckning söker stöd online. 

I studien användes två mätinstrument med goda psykometriska egenskaper (Merino et 

al., 2021, s. 558; Zimet et al., 1988, s. 36,37), vilket gör de till pålitliga verktyg för att mäta 

socialt stöd och livstillfredsställelse. Då svenska versioner av instrumenten användes, häm-

tade från tillförlitliga källor, behövdes inga egna översättningar och risken för språkliga miss-

förstånd var därför liten. Enkätformulär innebär dock alltid subjektivitet och därmed en risk 

för variation när det gäller tolkning av frågorna. Dessutom kan det vara så att deltagarna be-

svarar frågor utifrån vad de tror förväntas av dem i stället för vad de egentligen tycker och 

tänker. En annan risk är det motsatta, att deltagare besvarar frågorna oseriöst. I denna studie 

kunde det exemplifieras genom att en deltagare skattade det högsta värdet på den sjugradiga 

skalan på samtliga frågor för båda mätinstrumenten. Detta kan ha varit sanningsenliga svar, 

men kan även ha berott på att deltagaren inte tänkte igenom frågorna eller medvetet svarade 

på ett missvisande sätt.   

Genom en regressionsanalys var det möjligt att inkludera variabeln socialt stöd tillsam-

mans med kontrollvariablerna ålder, kön och tid utan arbete, för att undersöka deras respek-
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tive samband med livstillfredsställelse. Eftersom socialt stöd visade sig ha ett statistiskt signi-

fikant samband med livstillfredsställelse men inte kontrollvariablerna, tyder det på att socialt 

stöd kan vara självständig utan dessa. Då regressionsanalysen baseras på den befintliga fördel-

ningen i urvalet kan det dock inte uteslutas att ett mer jämnt fördelat urval kunnat ge ett annat 

utfall.  

Det bör också nämnas att studien utgjordes av en tvärsnittsdesign, vilket innebär att in-

formation endast samlades in vid en tidpunkt. Detta gör att det endast går att identifiera en 

eventuell korrelation mellan variabler men inte att fastställa något orsakssamband. Det går 

därför inte att säga något om huruvida en hög grad av upplevt socialt stöd leder till en högre 

grad av livstillfredsställelse, eller omvänt. 

 

Framtida forskning 

Med tanke på att den föreliggande studien hade en överrepresentation av kvinnor, lång-

tidsarbetslösa, samt till viss del även äldre vuxna, finns där ett behov av vidare forskning som 

strävar efter ett mer balanserat urval. Även om resultaten inte visade ett statistiskt signifikant 

samband när det gäller ålder så indikerade det lägre livstillfredsställelse bland äldre ålders-

grupper jämfört med yngre. Det skulle därför vara relevant att fokusera på ett jämnare fördelat 

åldersurval för att få en tydligare bild av hur ålder påverkar livstillfredsställelsen bland arbets-

lösa. Särskilt intressant skulle också vara att undersöka eventuella interaktionseffekter för att 

se om ålder modererar sambandet mellan socialt stöd och livstillfredsställelse. 

I framtida forskning hade det även varit givande att använda en longitudinell design för 

att följa individer under olika perioder av arbetslöshet. Detta skulle kunna ge en större kun-

skap om hur arbetslöshet påverkar personer under längre tid. En sådan ansats är dock tidskrä-

vande och svår att genomföra på kort tid. 

Eftersom arbetslöshet kan innebära en stor påfrestning för individen, skulle kvalitativa 

studier vara värdefulla för att få en ännu större förståelse för vikten av det sociala stödet. En 

sådan ansats gör analysen mer djupgående genom att fånga upp vad det specifikt är i de soci-

ala relationerna som är särskilt betydelsefullt för att personer utan arbete ska uppleva en hög 

grad av livstillfredsställelse.  
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